
Gesamtergebnishaushalt
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

010 01.  Steuern und ähnliche Abgaben 1.767.178,66 1.858.600,00 1.949.600,00 1.949.600,00 1.959.600,00 1.985.600,00
020 02.  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 14.458,75 26.400,00 117.000,00 117.000,00 117.000,00 117.000,00

030 03.  Auflösungserträge aus Sonderposten 153.344,92 159.800,00 153.900,00 153.900,00 153.900,00 153.900,00
040 04.  sonstige Transfererträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
050 05.  öffentlich-rechtliche Entgelte 575,00 34.200,00 129.200,00 129.200,00 129.200,00 129.200,00
060 06.  privatrechtliche Entgelte 13.250,57 7.000,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00
070 07.  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 86.720,06 83.300,00 84.500,00 84.500,00 84.500,00 84.500,00

080 08.  Zinsen und ähnliche Finanzerträge 3.626,90 600,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00
090 09.  aktivierte Eigenleistung 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
100 10.  Bestandsveränderungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
110 11.  sonstige ordentliche Erträge 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 2.039.154,86 2.169.900,00 2.444.500,00 2.444.500,00 2.454.500,00 2.480.500,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

130 13.  Personalaufwendungen 50.047,37 206.900,00 338.400,00 344.600,00 351.100,00 357.400,00
140 14.  Versorgungsaufwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
150 15.  Aufwend. für Sach- und 

Dienstleistungen 
103.130,44 179.700,00 153.600,00 134.900,00 134.900,00 134.900,00

160 16.  Abschreibungen 256.579,54 267.200,00 271.900,00 270.400,00 269.900,00 267.000,00
170 17.  Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.553,84 3.500,00 5.800,00 4.300,00 4.100,00 3.900,00
180 18.  Transferaufwendungen 1.607.182,86 1.709.600,00 1.703.600,00 1.708.700,00 1.712.700,00 1.676.700,00
190 19.  Sonstige ordentliche Aufwendungen 35.058,79 36.700,00 101.700,00 57.500,00 57.500,00 57.500,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

2.053.552,84 2.403.600,00 2.575.000,00 2.520.400,00 2.530.200,00 2.497.400,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -14.397,98 -233.700,00 -130.500,00 -75.900,00 -75.700,00 -16.900,00

230 22. außerordentl. Erträge 79.278,30 0,00 0,00 56.500,00 0,00 0,00
240 23. außerordentl. Aufwendungen 11.516,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis 67.762,30 0,00 0,00 56.500,00 0,00 0,00

290 25. = Jahresergebnis  53.364,32 -233.700,00 -130.500,00 -19.400,00 -75.700,00 -16.900,00

300 26. Summe der Jahresfehlbeträge aus 
Vorjahr gem. §2 Abs. 6 KomHKVO

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Haushaltsplan
29



Gesamtfinanzhaushalt
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

01 01. + Steuern und ähnliche Abgaben 1.776.686,96 1.858.600,00 1.949.600,00 1.949.600,00 1.959.600,00 1.985.600,00
02 02. + Zuwendungen und allgemeine 

Umlagen 
14.458,75 26.400,00 117.000,00 117.000,00 117.000,00 117.000,00

03 03. + sonstige Transfereinzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
04 04. + öffentlich-rechtliche Entgelte 525,00 34.200,00 129.200,00 129.200,00 129.200,00 129.200,00
05 05. + privatrechtliche Entgelte 14.473,57 7.000,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00 7.200,00
06 06. + Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
92.277,78 83.300,00 84.500,00 84.500,00 84.500,00 84.500,00

07 07. + Zinsen und ähnliche Einzahlungen 3.046,90 600,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00
08 08. + Einzahlungen aus Veräußerung v.GWG 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 09. + sonst. haushaltwirksame Einzahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 1.901.468,96 2.010.100,00 2.290.600,00 2.290.600,00 2.300.600,00 2.326.600,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

12 11. -  Personalauszahlungen 50.047,37 206.900,00 338.400,00 344.600,00 351.100,00 357.400,00
13 12. -  Versorgungsauszahlungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 

GWG 
107.500,82 179.700,00 153.600,00 134.900,00 134.900,00 134.900,00

15 14. -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen 1.553,84 3.500,00 5.800,00 4.300,00 4.100,00 3.900,00
16 15. -  Transferauszahlungen 1.539.798,61 1.709.600,00 1.703.600,00 1.708.700,00 1.712.700,00 1.676.700,00
17 16. -  Sonstige haushaltswirksame 

Auszahlungen 
46.305,06 36.700,00 101.700,00 57.500,00 57.500,00 57.500,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

1.745.205,70 2.136.400,00 2.303.100,00 2.250.000,00 2.260.300,00 2.230.400,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

156.263,26 -126.300,00 -12.500,00 40.600,00 40.300,00 96.200,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

21 19. + Zuwendungen für Investtätigkeiten 0,00 51.400,00 51.400,00 0,00 0,00 0,00
22 20. + Beitr. u.Entgelte für Investitionstätigkt. -46.724,98 260.000,00 260.000,00 0,00 0,00 0,00
23 21. + Veräußerung von Sachvermögen 390.000,00 0,00 0,00 56.500,00 0,00 0,00
24 22. + Veräußerung von 

Finanzvermögensanlagen 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

25 23. + Sonstige Investitionstätigkeit 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

343.275,02 311.400,00 311.400,00 56.500,00 0,00 0,00

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

28 25. - Erwerb von Grdst. und Gebäuden 0,00 0,00 15.000,00 630.900,00 0,00 0,00
29 26. - Baumaßnahmen 259.404,77 851.300,00 413.000,00 1.014.300,00 0,00 0,00
30 27. - Erwerb v. bewegl. Sachvermögen 3.347,05 112.300,00 89.600,00 0,00 0,00 0,00
31 28. - Erwerb v. Finanzanlagevermögen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32 29. - aktivierbaren Zuwendungen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33 30. -  Sonstige Investitionstätigkeiten 600,00 1.000,00 9.900,00 900,00 900,00 900,00

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

263.351,82 964.600,00 527.500,00 1.646.100,00 900,00 900,00

Haushaltsplan
30



Gesamtfinanzhaushalt
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

79.923,20 -653.200,00 -216.100,00 -1.589.600,00 -900,00 -900,00

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

236.186,46 -779.500,00 -228.600,00 -1.549.000,00 39.400,00 95.300,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

38 34. + Einz.: Aufnahme von Krediten und 
Darlehen 

0,00 250.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

39 35.  - Ausz.: Tilgung von Krediten und 
Darlehen 

0,00 25.000,00 108.400,00 108.400,00 108.400,00 25.000,00

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit 0,00 225.000,00 -108.400,00 -108.400,00 -108.400,00 -25.000,00

43 37. = Finanzmittelveränderung 236.186,46 -554.500,00 -337.000,00 -1.657.400,00 -69.000,00 70.300,00

Haushaltsplan
31



Produktbeschreibung Produkt 11101 Verwaltungsleitung
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Gemeinde

Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Der Gemeindedirektor ist neben dem Gemeinderat und dem Verwaltungsausschuss das dritte Organ mit
wichtigen, selbständigen Entscheidungszuständigkeiten. Als Leiter der Verwaltung vertritt er die Gemeinde nach
außen und hat die Aufgabe die strategische Planung und Zielfindung für die Gemeinde zu koordinieren und
voranzubringen. Ihm obliegt die Vorbereitung und Ausführung von Beschlüssen des Rates und der Ausschüsse 
sowie die 
regelmäßige Berichterstattung über die Beschlussausführung. 

Allgemeine Ziele Reibungslose, zielgerichtete Zusammenarbeit mit allen Beteiligten durch ständige Kommunikation

Zielgruppe Mitarbeiter derGemeindeverwaltung
Ratsmitglieder und Ausschussmitglieder

Auftragsgrundlage §§ 80, 85 NKomVG, Hauptsatzung, Ratsbeschlüsse

Haushaltsplan
32



Teilergebnisplan Produkt 11101 Verwaltungsleitung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0750002 Zugang GWG - 150,- bis 1.000,- Euro  5.000,00     
4251001 Haltung von Fahrzeugen 506,25 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00
4261201 Aus- und Fortbildung  100,00 5.000,00 100,00 100,00 100,00
4271601 Ehrungen und Repräsentation 1.580,14 1.300,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
4271901 Kosten der Datenverarbeitung   2.500,00    
4421001 Aufwendungen für ehrenamtliche und 

sonstige
18.601,50 20.000,00 25.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

4429001 Verfügungsmittel 150,00 200,00 300,00 200,00 200,00 200,00
4441001 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 29,75 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 11101 Verwaltungsleitung
Zu Sachkonto 4261201

Der Ansatz für Aus- und Weiterbildung wird für die Schulungen für das Ratsinformationssystem "Allris" auf 5.000,00 € erhöht.

Zu Sachkonto 4271901
Einführung vom Ratsinformationssystem "Allris".

Zu Sachkonto 4421001
Aufgrund der Gewährung von höheren Entschädigungen an die Ratsmitglieder im Zusammenhang mit der Allris-Einführung ist der Regelansatz bei diesem 
Sachkonto gegenüber dem Vorjahr um 5.000 € zu erhöhen.

Haushaltsplan
33



Teilergebnisplan Produkt 11101 Verwaltungsleitung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

120 12.  = Summe ordentliche Erträge       

129 Ordentliche Aufwendungen 

150 15.  Aufwend. für Sach- und 
Dienstleistungen 

2.086,39 2.200,00 9.300,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00

190 19.  Sonstige ordentliche Aufwendungen 18.781,25 20.300,00 25.400,00 20.300,00 20.300,00 20.300,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

20.867,64 22.500,00 34.700,00 22.200,00 22.200,00 22.200,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -20.867,64 -22.500,00 -34.700,00 -22.200,00 -22.200,00 -22.200,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -20.867,64 -22.500,00 -34.700,00 -22.200,00 -22.200,00 -22.200,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-20.867,64 -22.500,00 -34.700,00 -22.200,00 -22.200,00 -22.200,00

Haushaltsplan
34



Teilfinanzplan Produkt 11101 Verwaltungsleitung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit       

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 
GWG 

2.067,66 2.200,00 9.300,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00

17 16. -  Sonstige haushaltswirksame 
Auszahlungen 

22.551,35 20.300,00 25.400,00 20.300,00 20.300,00 20.300,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

24.619,01 22.500,00 34.700,00 22.200,00 22.200,00 22.200,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-24.619,01 -22.500,00 -34.700,00 -22.200,00 -22.200,00 -22.200,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

30 27. - Erwerb v. bewegl. Sachvermögen  5.000,00     

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

 5.000,00     

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

 -5.000,00     

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-24.619,01 -27.500,00 -34.700,00 -22.200,00 -22.200,00 -22.200,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -24.619,01 -27.500,00 -34.700,00 -22.200,00 -22.200,00 -22.200,00

Haushaltsplan
35



Produktbeschreibung Produkt 11102 Innere Verwaltungsangelegenheiten
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Zu den inneren Verwaltungsangelegenheiten  zählen die Geschäftsverteilung, die Organisation und Gliederung der 
Verwaltung sowie die Abwicklung von Personal- und Rechtsangelegenheiten. Durch Presse- und 
Öffentlichkeitsarbeit
werden die Bürger und Bürgerinnen regelmäßig über die Aktivitäten innerhalb der Gemeinde informiert. Der
Internetauftritt soll ein einheitliches Bild der Verwaltung nach außen hin vermitteln. 

Allgemeine Ziele Zentrale Erledigung aller oben genannten Aufgaben als Dienstleistung für die  Bürgerinnen und Bürger

Zielgruppe Ratsmitglieder Gemeinde
Einwohner der Gemeinde

Auftragsgrundlage NKomVG, Geschäftsverteilungsplan, Ratsbeschlüsse, Hauptsatzung

Haushaltsplan
36



Teilergebnisplan Produkt 11102 Innere Verwaltungsangelegenheiten
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0750001 GWG - 150,- bis 1.000,- Euro -106,70      
0750002 Zugang GWG - 150,- bis 1.000,- Euro 534,70      
3311001 Verwaltungsgebühren 575,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
3461001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 550,00      
4431101 Büro- und Geschäftsbedarf 1.042,71 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
4431301 Porto- und Fernmeldegebühren 976,35 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
4431401 Öffentliche Bekanntmachungen 522,99 1.700,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
4431501 Dienstfahrten, Reisekosten 98,20 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
4431601 Kraftfahrzeugentschädigung 1.547,50 300,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
4431701 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 

Kosten
237,55 1.200,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

4441001 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle 2.119,56 3.700,00 3.800,00 3.800,00 3.800,00 3.800,00
4452001 Erstattungen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände
  17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00

4711801 Abschreibungen auf geringwertige 
Vermögensgegenstä

106,70  100,00 100,00 100,00  

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 11102 Innere Verwaltungsangelegenheiten
Zu Sachkonto 4452001

Zur Unterstützung / Entlastung des Gemeindedirektors durch Bedienstete der Samtgemeinde Ostheide soll eine Verwaltungsvereinbarung mit der Samtgemeinde 
Ostheide abgeschlossen werden. Die dadurch zu erwartenden Kosten sind hier veranschlagt.

Haushaltsplan
37



Teilergebnisplan Produkt 11102 Innere Verwaltungsangelegenheiten
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

050 05.  öffentlich-rechtliche Entgelte 575,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
060 06.  privatrechtliche Entgelte 550,00      

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 1.125,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

160 16.  Abschreibungen 106,70  100,00 100,00 100,00  
190 19.  Sonstige ordentliche Aufwendungen 6.544,86 8.600,00 26.500,00 26.500,00 26.500,00 26.500,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

6.651,56 8.600,00 26.600,00 26.600,00 26.600,00 26.500,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -5.526,56 -8.400,00 -26.400,00 -26.400,00 -26.400,00 -26.300,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -5.526,56 -8.400,00 -26.400,00 -26.400,00 -26.400,00 -26.300,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-5.526,56 -8.400,00 -26.400,00 -26.400,00 -26.400,00 -26.300,00

Haushaltsplan
38



Teilfinanzplan Produkt 11102 Innere Verwaltungsangelegenheiten
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

04 04. + öffentlich-rechtliche Entgelte 525,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
05 05. + privatrechtliche Entgelte 600,00      

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 1.125,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

17 16. -  Sonstige haushaltswirksame 
Auszahlungen 

14.167,45 8.600,00 26.500,00 26.500,00 26.500,00 26.500,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

14.167,45 8.600,00 26.500,00 26.500,00 26.500,00 26.500,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-13.042,45 -8.400,00 -26.300,00 -26.300,00 -26.300,00 -26.300,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

30 27. - Erwerb v. bewegl. Sachvermögen 534,70      

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

534,70      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

-534,70      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-13.577,15 -8.400,00 -26.300,00 -26.300,00 -26.300,00 -26.300,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -13.577,15 -8.400,00 -26.300,00 -26.300,00 -26.300,00 -26.300,00

Haushaltsplan
39



Produktbeschreibung Produkt 11104 Finanzverwaltung
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Das Produkt Finanzverwaltung umfasst die Aufstellung des Haushalts, der dem Gemeinderat zur Beschlussfassung
vorzulegen ist. In der Ausführung wird der Haushalt überwacht und zum Jahresende der Jahresabschluss erstellt. Es 
wird 
die Vermögens- und Schuldenverwaltung durchgeführt. Ebenfalls sind hier die Kosten der Prüfung der 
Jahresabschlüsse

Allgemeine Ziele Erstellung des Haushaltes als Steuerungsinstrument vor Beginn des Haushaltsjahres. Erfüllung der gesetzlichen, 
vertrag-
lichen und freiwilligen Aufgaben und Sicherstellung dieser Aufgaben durch die Verteilung der zu erwartenden 
Finanzmittel.
Fristgerechte Erstellung des Jahresabschlusses nach den Grundsätzen ordnungsgemäßer Buchführung.

Zielgruppe Einwohner und Betriebe der Gemeinde
auswärtige Abgabenpflichtige
Mitglieder des Rates der Gemeinde

Auftragsgrundlage §§ 110 ff. NKomVG, GemHKVO, VwVG, KJHG, KitAG, Benutzungs- und Gebührensatzungen für die Kindergärten der 
Ge-
meinde, AO, GrdStG, NKAG, GewStG, BauGB, NKAG, Satzungen der Gemeinde

Haushaltsplan
40



Teilergebnisplan Produkt 11104 Finanzverwaltung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

3562001 Säumniszuschläge 1.284,51 200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
4452001 Erstattungen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände
5.096,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

4593001 Aufwand des Geldverkehrs 2,84      

Haushaltsplan
41



Teilergebnisplan Produkt 11104 Finanzverwaltung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

070 07.  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 1.284,51 200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 1.284,51 200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

170 17.  Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2,84      
190 19.  Sonstige ordentliche Aufwendungen 5.096,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

5.098,84 2.500,00 5.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -3.814,33 -2.300,00 -3.800,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -3.814,33 -2.300,00 -3.800,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-3.814,33 -2.300,00 -3.800,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00

Haushaltsplan
42



Teilfinanzplan Produkt 11104 Finanzverwaltung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

06 06. + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

964,28 200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 964,28 200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

15 14. -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen 2,84      
17 16. -  Sonstige haushaltswirksame 

Auszahlungen 
5.096,00 2.500,00 5.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

5.098,84 2.500,00 5.000,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-4.134,56 -2.300,00 -3.800,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-4.134,56 -2.300,00 -3.800,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -4.134,56 -2.300,00 -3.800,00 -1.300,00 -1.300,00 -1.300,00

Haushaltsplan
43



Produktbeschreibung Produkt 11105 Grundstücks- und Gebäudemanagement
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Das Produkt umfasst die Planung, Realisierung und Projektsteuerung von Baumaßnahmen. Weitere Aufgaben sind 
die
Wahrnehmung der Bauherrenfunktion bei Einschaltung externer Ingenieurbüros (Bauüberwachung, Abrechnung 
der
Baumaßnahme) und alle Belange zu Sanierungs-, Renovierungs- und Modernisierungsmaßnahmen sowie 
Energiespar-
maßnahmen. Liegenschaftsmanagement einschließlich An- und Verkauf von Grundstücken und Gebäuden im 
Gemeinde-
bereich.

Allgemeine Ziele Die dauerhafte Unterhaltung der Hochbauten um Schäden zu vermeiden. Alle Maßnahmen sind im Rahmern der zu 
beach-
tenden Vorschriften in Zusammenarbeit zwischen Rat, Verwaltung und Architekten kostengünstig und zweckmäßig 
zu
erstellen. Künftigen Folgekosten in Form von baulicher Unterhaltung ist im Rahmen der Planugnen bereits ein 
hoher Stellen-
wert einzuräumen. Ordnungsgemäße Abwicklung aller Aufgaben des Liegenschaftsmanagement. An- und Verkauf 
von
Grundstücken.

Zielgruppe Einwohner der Gemeinde
Mieter/Pächter von Liegenschaften der Gemeinde
Kaufinteressenten für Liegenschaften

Auftragsgrundlage BauGB, NKomVG, BGB, Satzungen, Verordnungen, Beschlüsse von politischen Gremien, Verträge

Haushaltsplan
44



Teilergebnisplan Produkt 11105 Grundstücks- und Gebäudemanagement
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0190002 Zugang Sonstige unbebaute Grundstücke -20.420,97  15.000,00 630.900,00   
0190003 Abgang Sonstige unbebaute Grundstücke -338.492,83      
0212001 Gebäude und Aufbauten bei Wohnbauten -11.854,00      
3411001 Mieten und Pachten 9.132,49 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00
4211001 Unterhaltung der Grundstücke und 

baulichen Anlagen
6.239,62 2.000,00     

4241201 Müllabfuhrgebühren 362,20      
4241301 Stromkosten -1,33      
4241501 sonstige Gebühren 796,92      
4241601 Gebäudeversicherung  400,00     
4711301 Abschreibungen auf Gebäude 338,00 400,00     
5131001 Außerplanmäßige Abschreibungen auf 

Sachvermögen
11.516,00      

5311001 Erträge aus der Veräußerung von 
Grundstücken und G

51.507,17   56.500,00   

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 11105 Grundstücks- und Gebäudemanagement
Zu Sachkonto 0190002

Für den Erwerb "östlich auf dem Kiewitt" werden in 2018 ein Betrag in Höhe von 15.000 € für den Notar und in 2019 die Restsumme von 630.900,00 € veranschlagt

Haushaltsplan
45



Teilergebnisplan Produkt 11105 Grundstücks- und Gebäudemanagement
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

060 06.  privatrechtliche Entgelte 9.132,49 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 9.132,49 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

150 15.  Aufwend. für Sach- und 
Dienstleistungen 

7.397,41 2.400,00     

160 16.  Abschreibungen 338,00 400,00     

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

7.735,41 2.800,00     

210 21.  = Ordentliches Ergebnis 1.397,08 800,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00

230 22. außerordentl. Erträge 51.507,17   56.500,00   
240 23. außerordentl. Aufwendungen 11.516,00      

270 24. = außerordentliches Ergebnis 39.991,17   56.500,00   

290 25. = Jahresergebnis  41.388,25 800,00 3.600,00 60.100,00 3.600,00 3.600,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

41.388,25 800,00 3.600,00 60.100,00 3.600,00 3.600,00

Haushaltsplan
46



Teilfinanzplan Produkt 11105 Grundstücks- und Gebäudemanagement
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

05 05. + privatrechtliche Entgelte 9.132,49 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 9.132,49 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 
GWG 

6.083,07 2.400,00     

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

6.083,07 2.400,00     

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

3.049,42 1.200,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

23 21. + Veräußerung von Sachvermögen 390.000,00   56.500,00   

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

390.000,00   56.500,00   

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

28 25. - Erwerb von Grdst. und Gebäuden   15.000,00 630.900,00   

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

  15.000,00 630.900,00   

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

390.000,00  -15.000,00 -574.400,00   

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

393.049,42 1.200,00 -11.400,00 -570.800,00 3.600,00 3.600,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung 393.049,42 1.200,00 -11.400,00 -570.800,00 3.600,00 3.600,00

Haushaltsplan
47



Investitionen Produkt 11105 Grundstücks- und Gebäudemanagement
Barendorf

Nr. Bezeichnung Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Gesamtausgabe-/
-einnahmebedarf

(Ansatz)

2111.18.01 Erwerb "Auf dem Kiewitt"  
 

-15.000,00 -630.900,00   -645.900,00

Haushaltsplan
48



Produktbeschreibung Produkt 12101 Wahlen/Statistik
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Gemeinde trägt die Kosten der Wahl des Gemeinderates.

Allgemeine Ziele Rechtlich einwandfreien und reibungslosen Wahlablauf sicherstellen.

Zielgruppe Einwohner der Gemeinde
Erhebungbetriebe

Auftragsgrundlage StatistikG, EuWG, EuWO, BWG, BWO, NLWG, NKomVG

Haushaltsplan
49



Teilergebnisplan Produkt 12101 Wahlen/Statistik
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

4421001 Aufwendungen für ehrenamtliche und 
sonstige

160,00      

Haushaltsplan
50



Teilergebnisplan Produkt 12101 Wahlen/Statistik
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

120 12.  = Summe ordentliche Erträge       

129 Ordentliche Aufwendungen 

190 19.  Sonstige ordentliche Aufwendungen 160,00      

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

160,00      

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -160,00      

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -160,00      

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-160,00      

Haushaltsplan
51



Teilfinanzplan Produkt 12101 Wahlen/Statistik
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit       

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

17 16. -  Sonstige haushaltswirksame 
Auszahlungen 

160,00      

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

160,00      

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-160,00      

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-160,00      

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -160,00      

Haushaltsplan
52



Produktbeschreibung Produkt 26201 Musikpflege
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Gemeinde fördert die Musikpflege durch finanzielle Unterstützung der Musiker und Musikgruppen.

Allgemeine Ziele Förderung des musischen Verständnisses und Vermittlung von Gemeinschaftsgefühl

Zielgruppe jeder Interessierte

Auftragsgrundlage Ratsbeschluss

Haushaltsplan
53



Teilergebnisplan Produkt 26201 Musikpflege
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

4318001 Zuschüsse an übrige Bereiche 150,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

Haushaltsplan
54



Teilergebnisplan Produkt 26201 Musikpflege
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

120 12.  = Summe ordentliche Erträge       

129 Ordentliche Aufwendungen 

180 18.  Transferaufwendungen 150,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

150,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -150,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -150,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-150,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

Haushaltsplan
55



Teilfinanzplan Produkt 26201 Musikpflege
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit       

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

16 15. -  Transferauszahlungen 150,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

150,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-150,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-150,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -150,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00 -200,00

Haushaltsplan
56



Produktbeschreibung Produkt 28101 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Gemeinde Barendorf unterstützt die Träger des kulturellen Lebens durch finanzielle Förderung.
Träger sind u.a. die Ortsfeuerwehr, die Vereine und sonstige Einrichtungen.

Allgemeine Ziele Vermittlung eines Gemeinschaftsgefühls

Zielgruppe Organisationen, Vereine und Gemeinschaften
Bürger und Einwohner

Auftragsgrundlage Beschlüsse der Ratsgremien

Haushaltsplan
57



Teilergebnisplan Produkt 28101 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

4291001 Aufwendungen für sonstige Sach- und 
Dienstleistung

 1.700,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

4318001 Zuschüsse an übrige Bereiche 3.908,62 1.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 28101 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Zu Sachkonto 4318001

Der Ansatz wurde um 200,00 € aus der Herausnahme des Produktes "Musikpflege" erhöht bzw. übernommen.

Haushaltsplan
58



Teilergebnisplan Produkt 28101 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

120 12.  = Summe ordentliche Erträge       

129 Ordentliche Aufwendungen 

150 15.  Aufwend. für Sach- und 
Dienstleistungen 

 1.700,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

180 18.  Transferaufwendungen 3.908,62 1.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

3.908,62 3.200,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -3.908,62 -3.200,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -3.908,62 -3.200,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-3.908,62 -3.200,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

Haushaltsplan
59



Teilfinanzplan Produkt 28101 Heimat- und sonstige Kulturpflege
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit       

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 
GWG 

 1.700,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

16 15. -  Transferauszahlungen 3.908,62 1.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

3.908,62 3.200,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-3.908,62 -3.200,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-3.908,62 -3.200,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -3.908,62 -3.200,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

Haushaltsplan
60



Produktbeschreibung Produkt 36101 Förderung von Kindern
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Gemeinde hat im Rahmen der Vorschriften des KJHG Zuweisungen an Kindertagesstätten zu zahlen.

Allgemeine Ziele Unterstützung von Dritten Trägern.

Zielgruppe Kindertagesstätten

Auftragsgrundlage Unterstützung von Dritten Trägern.

Haushaltsplan
61



Teilergebnisplan Produkt 36101 Förderung von Kindern
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

4318001 Zuschüsse an übrige Bereiche 5.401,27 4.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Haushaltsplan
62



Teilergebnisplan Produkt 36101 Förderung von Kindern
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

120 12.  = Summe ordentliche Erträge       

129 Ordentliche Aufwendungen 

180 18.  Transferaufwendungen 5.401,27 4.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

5.401,27 4.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -5.401,27 -4.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -5.401,27 -4.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-5.401,27 -4.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

Haushaltsplan
63



Teilfinanzplan Produkt 36101 Förderung von Kindern
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit       

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

16 15. -  Transferauszahlungen 5.401,27 4.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

5.401,27 4.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-5.401,27 -4.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-5.401,27 -4.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -5.401,27 -4.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00 -5.000,00

Haushaltsplan
64



Produktbeschreibung Produkt 36201 Jugendarbeit
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Alle Projekte, die der Erziehung und allgemeinen Bildung zu allen jugendrelevanten Themen dienen. Mit dem Ziel,
Jugendliche in die Gesellschaft zu integrieren (Präventionsarbeit zu Themen, wie Wahlen, Umgang mit Drogen, 
Konflikt-
beratung). Sonstige Jugendarbeit in den Jugendzentren der Mitgliedsgemeinden durch Veranstaltungen aller Art,
 hauptsächlich freizeitbezogen. Vernetzungsarbeit mit allen anderen Institutionen, wie z. B. Drogenberatungsstellen
 JaKuZi und Elternarbeit.

Allgemeine Ziele Unterstützung der Kinder und Jugendlichen beim Erwachsenwerden und bei der Integration in gesellschaftliche 
Regeln.

Zielgruppe Kinder, Jugendliche und Familien

Auftragsgrundlage KJHG, § 36 NKomVG, Ratsbeschlüsse

Haushaltsplan
65



Teilergebnisplan Produkt 36201 Jugendarbeit
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0040001 Immaterielle Vermögensgegenstände aus 
geleisteten

-666,00      

3142301 Zuweisungen von der Samtgemeinde 300,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00
4222001 Erwerb geringwertiger 

Vermögensgegenstände bis 150
  1.300,00    

4318001 Zuschüsse an übrige Bereiche 66,00 3.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
4711011 Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstän
666,00      

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 36201 Jugendarbeit
Zu Sachkonto 4222001

Anschaffung eines Fernsehers und einer Musikanlage für die Jugendarbeit.

Haushaltsplan
66



Teilergebnisplan Produkt 36201 Jugendarbeit
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

020 02.  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 300,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 300,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

150 15.  Aufwend. für Sach- und 
Dienstleistungen 

  1.300,00    

160 16.  Abschreibungen 666,00      
180 18.  Transferaufwendungen 66,00 3.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

732,00 3.000,00 2.800,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -432,00 -2.400,00 -2.200,00 -900,00 -900,00 -900,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -432,00 -2.400,00 -2.200,00 -900,00 -900,00 -900,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-432,00 -2.400,00 -2.200,00 -900,00 -900,00 -900,00

Haushaltsplan
67



Teilfinanzplan Produkt 36201 Jugendarbeit
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

02 02. + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen 

300,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 300,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 
GWG 

  1.300,00    

16 15. -  Transferauszahlungen 66,00 3.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

66,00 3.000,00 2.800,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

234,00 -2.400,00 -2.200,00 -900,00 -900,00 -900,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

234,00 -2.400,00 -2.200,00 -900,00 -900,00 -900,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung 234,00 -2.400,00 -2.200,00 -900,00 -900,00 -900,00

Haushaltsplan
68



Produktbeschreibung Produkt 36501 Kindergärten und -krippen innerhalb der Samtgemeinde
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Der Kindergarten in Barendorf erhält von der Gemeinde Barendorf einen finanziellen Zuschuss, der auf 
vertraglicher 
Basis festgesetzt wird.
Die Aufgabe der Kinderkrippenbetreuung ist auf die Samtgemeinde Ostheide übertragen worden. Die Gemeinde
zahlt daher Zuschüsse an die Samtgemeinde.

Allgemeine Ziele Förderung der Entwicklung des Kindes zu einer eigenverantwortlichen und gemeinschaftsfähigen Persönlichkeit.
Familienentlastung/Unterstützung
Förderung der Vereinbarkeit von Familie und Beruf
Zusammenarbeit mit den Eltern zum Wohle des Kindes.

Zielgruppe Eltern und Kinder der Gemeinden Barendorf, Reinstorf, Vastorf und Wendisch Evern

Haushaltsplan
69



Teilergebnisplan Produkt 36501 Kindergärten und -krippen innerhalb der Samtgemeinde
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0222001 Gebäude und Aufbauten bei sozialen 
Einrichtungen

-10.852,00      

0222002 Zugang Gebäude und Aufbauten bei 
sozialen Einricht

 451.300,00     

0720001 Betriebs- und Geschäftsausstattung -693,00      
0720002 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung  45.900,00 7.200,00    

0960002 Zugänge Anlagen im Bau 221.713,13      
3141001 Zuweisungen für laufende Zwecke vom 

Land
 23.000,00 80.200,00 80.200,00 80.200,00 80.200,00

3142101 Zuweisungen vom Landkreis Lüneburg   31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00
3142301 Zuweisungen von der Samtgemeinde  2.800,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
3161001 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuw
5.253,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

3321301 Kindergartengebühren  34.000,00 129.000,00 129.000,00 129.000,00 129.000,00
3488001 Erstattungen von übrigen Bereichen 829,35      
4012001 Entgelte für Arbeitnehmer  125.000,00 222.000,00 226.000,00 230.000,00 234.000,00
4022001 Versorgungskassenbeiträge für 

Arbeitnehmer
 8.800,00 15.000,00 15.300,00 15.600,00 15.900,00

4032001 Sozialversicherung für Arbeitnehmer  22.500,00 45.000,00 46.000,00 47.000,00 48.000,00
4039901 Krankenkassen-Umlagen U 2  800,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
4211001 Unterhaltung der Grundstücke und 

baulichen Anlagen
 3.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

4221001 Unterhaltung des beweglichen Vermögens  500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
4222001 Erwerb geringwertiger 

Vermögensgegenstände bis 150
 68.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

4241101 Frischwasser- und 
Kanalbenutzungsgebühren

 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

4241201 Müllabfuhrgebühren  400,00 800,00 800,00 800,00 800,00
4241301 Stromkosten  900,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00
4241401 Heizkosten  1.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
4241501 sonstige Gebühren  200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
4241601 Gebäudeversicherung  400,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
4241701 Reinigungsmittel  600,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
4261201 Aus- und Fortbildung  1.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
4291001 Aufwendungen für sonstige Sach- und 

Dienstleistung
 7.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

4312001 Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

33.782,85 60.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00  

4318001 Zuschüsse an übrige Bereiche 248.648,09 290.000,00 195.500,00 195.500,00 195.500,00 195.500,00
4431101 Büro- und Geschäftsbedarf  1.500,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
4431301 Porto- und Fernmeldegebühren  400,00 800,00 800,00 800,00 800,00
4431501 Dienstfahrten, Reisekosten  100,00 500,00 500,00 500,00 500,00
4441001 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  300,00 400,00 400,00 400,00 400,00
4711301 Abschreibungen auf Gebäude 10.852,00 14.900,00 22.900,00 22.900,00 22.900,00 22.900,00
4711701 Abschreibungen auf Betriebs- und 

Geschäftsausstatt
693,00 900,00 5.000,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00

Erläuterungen - Teilergebnisplan Produkt 36501 Kindergärten und -krippen innerhalb der Samtgemeinde
Zu Sachkonto 0720002

In 2018 sollen für den Kindergarten Heidweg noch ein Außenspielgerät und weitere Einrichtungsgegenstände beschafft werden.

Zu Sachkonto 0960002
Die Kosten für den Kindergarten Heidweg wurden versehentlich auf dem falschen Kostenträger geplant. Bis die Maßnahme abgeschlossen ist, läuft es weiter 
über den Kostenträger 3650105 "St. Vitus" danach wird die fertige Anlage umgebucht. 

Haushaltsplan
70



Teilergebnisplan Produkt 36501 Kindergärten und -krippen innerhalb der Samtgemeinde
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

020 02.  Zuwendungen und allgemeine Umlagen  25.800,00 116.400,00 116.400,00 116.400,00 116.400,00

030 03.  Auflösungserträge aus Sonderposten 5.253,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00
050 05.  öffentlich-rechtliche Entgelte  34.000,00 129.000,00 129.000,00 129.000,00 129.000,00
070 07.  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 829,35      

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 6.082,35 65.000,00 250.600,00 250.600,00 250.600,00 250.600,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

130 13.  Personalaufwendungen  157.100,00 283.000,00 288.300,00 293.600,00 298.900,00
150 15.  Aufwend. für Sach- und 

Dienstleistungen 
 83.700,00 45.800,00 45.800,00 45.800,00 45.800,00

160 16.  Abschreibungen 11.545,00 15.800,00 27.900,00 27.200,00 27.200,00 27.200,00
180 18.  Transferaufwendungen 282.430,94 350.000,00 235.500,00 235.500,00 235.500,00 195.500,00
190 19.  Sonstige ordentliche Aufwendungen  2.300,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

293.975,94 608.900,00 595.900,00 600.500,00 605.800,00 571.100,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -287.893,59 -543.900,00 -345.300,00 -349.900,00 -355.200,00 -320.500,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -287.893,59 -543.900,00 -345.300,00 -349.900,00 -355.200,00 -320.500,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-287.893,59 -543.900,00 -345.300,00 -349.900,00 -355.200,00 -320.500,00

Haushaltsplan
71



Teilfinanzplan Produkt 36501 Kindergärten und -krippen innerhalb der Samtgemeinde
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

02 02. + Zuwendungen und allgemeine 
Umlagen 

 25.800,00 116.400,00 116.400,00 116.400,00 116.400,00

04 04. + öffentlich-rechtliche Entgelte  34.000,00 129.000,00 129.000,00 129.000,00 129.000,00
06 06. + Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
149,95      

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 149,95 59.800,00 245.400,00 245.400,00 245.400,00 245.400,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

12 11. -  Personalauszahlungen  157.100,00 283.000,00 288.300,00 293.600,00 298.900,00
14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 

GWG 
 83.700,00 45.800,00 45.800,00 45.800,00 45.800,00

16 15. -  Transferauszahlungen 215.046,69 350.000,00 235.500,00 235.500,00 235.500,00 195.500,00
17 16. -  Sonstige haushaltswirksame 

Auszahlungen 
 2.300,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00 3.700,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

215.046,69 593.100,00 568.000,00 573.300,00 578.600,00 543.900,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-214.896,74 -533.300,00 -322.600,00 -327.900,00 -333.200,00 -298.500,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

29 26. - Baumaßnahmen 211.513,63 451.300,00     
30 27. - Erwerb v. bewegl. Sachvermögen  45.900,00 7.200,00    

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

211.513,63 497.200,00 7.200,00    

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

-211.513,63 -497.200,00 -7.200,00    

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-426.410,37 -1.030.500,00 -329.800,00 -327.900,00 -333.200,00 -298.500,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -426.410,37 -1.030.500,00 -329.800,00 -327.900,00 -333.200,00 -298.500,00

Haushaltsplan
72



Investitionen Produkt 36501 Kindergärten und -krippen innerhalb der Samtgemeinde
Barendorf

Nr. Bezeichnung Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Gesamtausgabe-/
-einnahmebedarf

(Ansatz)

2365.16.01 Neubau Kindergarten 
Barendorf

 
 

    -900.000,00

2365.17.02 Kindertagesstätte Heidweg - 
Außenspielgeräte

 
 

-6.000,00    -32.300,00

2365.17.03 Kindertagesstätte Heidweg - 
Einrichtung

 
 

-1.200,00    -8.500,00

Haushaltsplan
73



Teilergebnishaushalt Kostenträger 3650105 Kindergarten Barendorf "St. Vitus"
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0222001 Gebäude und Aufbauten bei sozialen 
Einrichtungen

-10.852,00      

0222002 Zugang Gebäude und Aufbauten bei 
sozialen Einricht

 450.000,00     

0720001 Betriebs- und Geschäftsausstattung -693,00      
0960002 Zugänge Anlagen im Bau 221.713,13      
3161001 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuw
5.254,00 5.200,00     

3488001 Erstattungen von übrigen Bereichen 829,35      
4318001 Zuschüsse an übrige Bereiche 248.648,09 290.000,00 195.500,00 195.500,00 195.500,00 195.500,00
4711301 Abschreibungen auf Gebäude 10.852,00 10.900,00 10.900,00 10.900,00 10.900,00 10.900,00
4711701 Abschreibungen auf Betriebs- und 

Geschäftsausstatt
693,00 700,00 700,00    

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenträger 3650105 Kindergarten Barendorf "St. Vitus"
Zu Sachkonto 0960002

Die Kosten für den Kindergarten Heidweg wurden versehentlich auf dem falschen Kostenträger geplant. Bis die Maßnahme abgeschlossen ist, läuft es weiter 
über den Kostenträger 3650105 "St. Vitus" danach wird die fertige Anlage umgebucht. 

Haushaltsplan
74



Teilergebnishaushalt Kostenträger 3650108 Kinderkrippe Barendorf
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

4312001 Zuweisungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände

33.782,85 60.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00  

Haushaltsplan
75



Teilergebnishaushalt Kostenträger 3650112 Kindertagesstätte Heidweg
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0222002 Zugang Gebäude und Aufbauten bei 
sozialen Einricht

 1.300,00     

0720002 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung  45.900,00 7.200,00    

3141001 Zuweisungen für laufende Zwecke vom 
Land

 23.000,00 80.200,00 80.200,00 80.200,00 80.200,00

3142101 Zuweisungen vom Landkreis Lüneburg   31.200,00 31.200,00 31.200,00 31.200,00
3142301 Zuweisungen von der Samtgemeinde  2.800,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00
3161001 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuw
  5.200,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00

3321301 Kindergartengebühren  34.000,00 129.000,00 129.000,00 129.000,00 129.000,00
4012001 Entgelte für Arbeitnehmer  125.000,00 222.000,00 226.000,00 230.000,00 234.000,00
4022001 Versorgungskassenbeiträge für 

Arbeitnehmer
 8.800,00 15.000,00 15.300,00 15.600,00 15.900,00

4032001 Sozialversicherung für Arbeitnehmer  22.500,00 45.000,00 46.000,00 47.000,00 48.000,00
4039901 Krankenkassen-Umlagen U 2  800,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
4211001 Unterhaltung der Grundstücke und 

baulichen Anlagen
 3.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

4221001 Unterhaltung des beweglichen Vermögens  500,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
4222001 Erwerb geringwertiger 

Vermögensgegenstände bis 150
 68.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

4241101 Frischwasser- und 
Kanalbenutzungsgebühren

 700,00 700,00 700,00 700,00 700,00

4241201 Müllabfuhrgebühren  400,00 800,00 800,00 800,00 800,00
4241301 Stromkosten  900,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00
4241401 Heizkosten  1.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00
4241501 sonstige Gebühren  200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
4241601 Gebäudeversicherung  400,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
4241701 Reinigungsmittel  600,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
4261201 Aus- und Fortbildung  1.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
4291001 Aufwendungen für sonstige Sach- und 

Dienstleistung
 7.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

4431101 Büro- und Geschäftsbedarf  1.500,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
4431301 Porto- und Fernmeldegebühren  400,00 800,00 800,00 800,00 800,00
4431501 Dienstfahrten, Reisekosten  100,00 500,00 500,00 500,00 500,00
4441001 Steuern, Versicherungen, Schadensfälle  300,00 400,00 400,00 400,00 400,00
4711301 Abschreibungen auf Gebäude  4.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00
4711701 Abschreibungen auf Betriebs- und 

Geschäftsausstatt
 200,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Kostenträger 3650112 Kindertagesstätte Heidweg
Zu Sachkonto 0720002

In 2018 sollen für den Kindergarten Heidweg noch ein Außenspielgerät und weitere Einrichtungsgegenstände beschafft werden.

Haushaltsplan
76



Produktbeschreibung Produkt 36601 Jugendräume/Jugendheime
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Träger der freien Jugendhilfe werden unterstützt. Für die Jugendvereine werden jährlich finanzielle Mittel zur 
Haltung und Bewirtschaftung der von der Gemeinde bereitgestellten Jugendräume gewährt.
Die Kinderspielplätze werden erstellt und unterhalten.

Allgemeine Ziele Mit möglichst wirtschaftlichem Einsatz der finanziellen Mittel soll eine bestmögliche Unterstützung der 
Jugendvereine
und Jugendgruppen sowie Elterninitiativen gewährleistet werden, um so die bestehenden Initiativen zu erhalten 
und
zu fördern oder weiter auszubauen.
Den Kindern soll die Möglichkeit zum Spielen auf dafür geeigneten Plätzen gegeben werden.

Zielgruppe Kinder, Jugendvereine und Jugendgruppen sowie Elterninitiativen der Gemeinde

Haushaltsplan
77



Teilergebnishaushalt Produkt 36601 Jugendräume/Jugendheime
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0242001 Gebäude und Aufbauten bei Kultur-, Sport-, 
Freizei

-63,00      

0242002 Zugang Gebäude und Aufbauten bei 
Kultur-, Sport-,

  10.000,00    

0720001 Betriebs- und Geschäftsausstattung -1.706,00      
0720002 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung  10.000,00 31.000,00    

2190003 Abgänge Sonstige Sonderposten 1,00      
3161001 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuw
1,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

4211001 Unterhaltung der Grundstücke und 
baulichen Anlagen

1.879,46 2.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

4241101 Frischwasser- und 
Kanalbenutzungsgebühren

52,71 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

4711301 Abschreibungen auf Gebäude 63,00  100,00 100,00 100,00 100,00
4711701 Abschreibungen auf Betriebs- und 

Geschäftsausstatt
1.706,00 4.700,00 1.800,00 1.500,00 1.400,00 1.400,00

Haushaltsplan
78



Teilergebnishaushalt Produkt 36601 Jugendräume/Jugendheime
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

030 03.  Auflösungserträge aus Sonderposten 1,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 1,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

150 15.  Aufwend. für Sach- und 
Dienstleistungen 

1.932,17 2.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00

160 16.  Abschreibungen 1.769,00 4.700,00 1.900,00 1.600,00 1.500,00 1.500,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

3.701,17 6.900,00 5.100,00 4.800,00 4.700,00 4.700,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -3.700,17 -6.100,00 -4.300,00 -4.000,00 -3.900,00 -3.900,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -3.700,17 -6.100,00 -4.300,00 -4.000,00 -3.900,00 -3.900,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-3.700,17 -6.100,00 -4.300,00 -4.000,00 -3.900,00 -3.900,00

Haushaltsplan
79



Teilfinanzhaushalt Produkt 36601 Jugendräume/Jugendheime
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit       

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 
GWG 

1.197,41 2.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

1.197,41 2.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-1.197,41 -2.200,00 -3.200,00 -3.200,00 -3.200,00 -3.200,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

29 26. - Baumaßnahmen   10.000,00    
30 27. - Erwerb v. bewegl. Sachvermögen  10.000,00 31.000,00    

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

 10.000,00 41.000,00    

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

 -10.000,00 -41.000,00    

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-1.197,41 -12.200,00 -44.200,00 -3.200,00 -3.200,00 -3.200,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -1.197,41 -12.200,00 -44.200,00 -3.200,00 -3.200,00 -3.200,00

Haushaltsplan
80



Investitionen Produkt 36601 Jugendräume/Jugendheime
Barendorf

Nr. Bezeichnung Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Gesamtausgabe-/
-einnahmebedarf

(Ansatz)

2366.18.01 Spielplatz im Stadtkamp  
 

-30.000,00    -30.000,00

2366.18.02 Am Clasberg Zaun  
 

-5.000,00    -5.000,00

2366.18.03 Im Barcken Spielgerät  
 

-6.000,00    -6.000,00

Haushaltsplan
81



Produktbeschreibung Produkt 42101 Sportförderung
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Gemeinde unterstützt durch ideelle, materielle und finanzielle Förderung die sportlichen Aktivitäten der 
Einwohner.

Allgemeine Ziele Förderung der allgemeinen Gesundheit durch sportliche Betätigung.
Stärkung der sozialen Gemeinschaft.

Zielgruppe Sportvereine innerhalb der Gemeinde

Auftragsgrundlage Beschlüsse der Ratsgremien

Haushaltsplan
82



Teilergebnishaushalt Produkt 42101 Sportförderung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0040001 Immaterielle Vermögensgegenstände aus 
geleisteten

-33,00      

4318001 Zuschüsse an übrige Bereiche 30,00      
4711011 Abschreibungen auf immaterielle 

Vermögensgegenstän
33,00 100,00 100,00 100,00 100,00  

Haushaltsplan
83



Teilergebnishaushalt Produkt 42101 Sportförderung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

120 12.  = Summe ordentliche Erträge       

129 Ordentliche Aufwendungen 

160 16.  Abschreibungen 33,00 100,00 100,00 100,00 100,00  
180 18.  Transferaufwendungen 30,00      

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

63,00 100,00 100,00 100,00 100,00  

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -63,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00  

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -63,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00  

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-63,00 -100,00 -100,00 -100,00 -100,00  

Haushaltsplan
84



Teilfinanzhaushalt Produkt 42101 Sportförderung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit       

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

16 15. -  Transferauszahlungen 30,00      

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

30,00      

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-30,00      

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-30,00      

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -30,00      

Haushaltsplan
85



Produktbeschreibung Produkt 42404 Sportzentrum Barendorf
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Gemeinde unterhält die Sportanlage einschließlich des Sport- und Dorfgemeinschaftshauses
insbesondere für den Vereinssport.

Allgemeine Ziele Bereitstellung einer Sportanlage für den Vereinssport.
Vermittlung eines Gemeinschaftsgefühls.

Zielgruppe Einwohner der Gemeinde
TuS Barendorf und seine Mitglieder

Auftragsgrundlage Ratsbeschluss

Haushaltsplan
86



Teilergebnishaushalt Produkt 42404 Sportzentrum Barendorf
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0040002 Zugänge Immaterielle 
Vermögensgegenstände

  5.000,00    

0242001 Gebäude und Aufbauten bei Kultur-, Sport-, 
Freizei

-31.918,00      

0242002 Zugang Gebäude und Aufbauten bei 
Kultur-, Sport-,

-2.606,00      

0710001 Betriebsvorrichtungen -2.965,00      
0710002 Zugang Betriebsvorrichtungen 3.679,53      
0720001 Betriebs- und Geschäftsausstattung -3.985,00      
0720002 Zugang Betriebs- und Geschäftsausstattung -884,00      

0750001 GWG - 150,- bis 1.000,- Euro -2.516,04      
0750002 Zugang GWG - 150,- bis 1.000,- Euro 2.401,04      
2111003 Abgänge Sonderposten aus 

Investitionszuweisungen
1.770,00      

2190003 Abgänge Sonstige Sonderposten 1.174,00      
3161001 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuw
3.296,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00

3411001 Mieten und Pachten 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
4012001 Entgelte für Arbeitnehmer 9.588,06 8.700,00 9.500,00 9.700,00 9.900,00 10.100,00
4022001 Versorgungskassenbeiträge für 

Arbeitnehmer
616,98 500,00 600,00 600,00 700,00 700,00

4032001 Sozialversicherung für Arbeitnehmer 1.956,75 1.700,00 1.900,00 1.900,00 2.000,00 2.000,00
4039901 Krankenkassen-Umlagen U 2 39,14 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
4211001 Unterhaltung der Grundstücke und 

baulichen Anlagen
4.838,14 3.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

4221001 Unterhaltung des beweglichen Vermögens 107,99 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
4222001 Erwerb geringwertiger 

Vermögensgegenstände bis 150
216,12 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

4241101 Frischwasser- und 
Kanalbenutzungsgebühren

837,82 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

4241201 Müllabfuhrgebühren 799,63 500,00 900,00 900,00 900,00 900,00
4241301 Stromkosten 4.138,80 3.400,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00
4241401 Heizkosten 3.414,86 5.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00
4241501 sonstige Gebühren 72,85 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
4241601 Gebäudeversicherung 1.183,36 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00
4241701 Reinigungsmittel 1.687,92 500,00 900,00 900,00 900,00 900,00
4431301 Porto- und Fernmeldegebühren 437,42 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
4711301 Abschreibungen auf Gebäude 31.918,00 36.900,00 31.800,00 31.800,00 31.800,00 29.700,00
4711501 Abschreibungen auf Maschinen und  

technische Anlag
2.965,00 2.700,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

4711701 Abschreibungen auf Betriebs- und 
Geschäftsausstatt

3.985,00 4.200,00 3.900,00 3.700,00 3.400,00 3.300,00

4711801 Abschreibungen auf geringwertige 
Vermögensgegenstä

2.516,04 500,00 500,00 200,00 200,00  

5019001 Sonstige außergewöhnliche Erträge 25.000,00      

Haushaltsplan
87



Teilergebnishaushalt Produkt 42404 Sportzentrum Barendorf
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

030 03.  Auflösungserträge aus Sonderposten 3.296,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00 3.200,00
060 06.  privatrechtliche Entgelte 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 4.496,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00 4.400,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

130 13.  Personalaufwendungen 12.200,93 11.000,00 12.100,00 12.300,00 12.700,00 12.900,00
150 15.  Aufwend. für Sach- und 

Dienstleistungen 
17.297,49 15.800,00 18.600,00 18.600,00 18.600,00 18.600,00

160 16.  Abschreibungen 41.384,04 44.300,00 39.200,00 38.700,00 38.400,00 36.000,00
190 19.  Sonstige ordentliche Aufwendungen 437,42 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

71.319,88 71.600,00 70.400,00 70.100,00 70.200,00 68.000,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -66.823,88 -67.200,00 -66.000,00 -65.700,00 -65.800,00 -63.600,00

230 22. außerordentl. Erträge 25.000,00      

270 24. = außerordentliches Ergebnis 25.000,00      

290 25. = Jahresergebnis  -41.823,88 -67.200,00 -66.000,00 -65.700,00 -65.800,00 -63.600,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-41.823,88 -67.200,00 -66.000,00 -65.700,00 -65.800,00 -63.600,00

Haushaltsplan
88



Teilfinanzhaushalt Produkt 42404 Sportzentrum Barendorf
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

05 05. + privatrechtliche Entgelte 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00
06 06. + Kostenerstattungen und 

Kostenumlagen 
6.000,00      

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 7.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

12 11. -  Personalauszahlungen 12.200,93 11.000,00 12.100,00 12.300,00 12.700,00 12.900,00
14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 

GWG 
15.837,95 15.800,00 18.600,00 18.600,00 18.600,00 18.600,00

17 16. -  Sonstige haushaltswirksame 
Auszahlungen 

509,18 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

28.548,06 27.300,00 31.200,00 31.400,00 31.800,00 32.000,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-21.348,06 -26.100,00 -30.000,00 -30.200,00 -30.600,00 -30.800,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

30 27. - Erwerb v. bewegl. Sachvermögen 2.590,57      
33 30. -  Sonstige Investitionstätigkeiten   5.000,00    

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

2.590,57  5.000,00    

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

-2.590,57  -5.000,00    

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-23.938,63 -26.100,00 -35.000,00 -30.200,00 -30.600,00 -30.800,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -23.938,63 -26.100,00 -35.000,00 -30.200,00 -30.600,00 -30.800,00

Haushaltsplan
89



Investitionen Produkt 42404 Sportzentrum Barendorf
Barendorf

Nr. Bezeichnung Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Gesamtausgabe-/
-einnahmebedarf

(Ansatz)

2424.18.01 Zuschuss Sportplatz 
Beregnungsanlage

 
 

-5.000,00    -5.000,00

Haushaltsplan
90



Produktbeschreibung Produkt 51101 Aufstellung von Bauleitplänen
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Dieses Produkt umfasst die vorausschauende Tätigkeit der Gemeinden Barendorf, um die räumliche
Entwicklung und Ordnung in ihrem Hoheitsbereich zu lenken. Hierzu bedient sich die Gemeinde der
Instrumente der Bauleitplanung. Der Flächennutzungsplan der Samtgemeinde Ostheide stellt die künftige
Entwicklung für die nächsten Jahre dar. Sobald erforderlich, werden auf der Grundlage dessen Darstellung
für Teilgebiete der Gemeinde Bebauungspläne aufgestellt.Diese regeln als Satzung verbindlich die Bebauung
Als weitere Aufgabe gehört die Ausarbeitung und Erstellung  von Landschafts- und Grünordnungsplänen und 
Verkehrs-
gutachten zu diesem Produkt.

Allgemeine Ziele Es wird eine geordnete städtebauliche Entwicklung der Gemeinde sowohl für die Ausweisung von Baulandflächen 
als
auch von Gewerbeflächen angestrebt.

Zielgruppe Einwohner der Gemeinde
Grundstückseigentümer
Zuzugswillige Personen

Auftragsgrundlage Baugesetzbuch, Landesraumordnungsgesetz, RROG, Ratsbeschlüsse

Haushaltsplan
91



Teilergebnishaushalt Produkt 51101 Aufstellung von Bauleitplänen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

4431701 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Kosten

2.178,51  36.600,00    

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 51101 Aufstellung von Bauleitplänen
Zu Sachkonto 4431701

Bebauungsplan östlich von "Auf dem Kiewitt".

Haushaltsplan
92



Teilergebnishaushalt Produkt 51101 Aufstellung von Bauleitplänen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

120 12.  = Summe ordentliche Erträge       

129 Ordentliche Aufwendungen 

190 19.  Sonstige ordentliche Aufwendungen 2.178,51  36.600,00    

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

2.178,51  36.600,00    

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -2.178,51  -36.600,00    

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -2.178,51  -36.600,00    

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-2.178,51  -36.600,00    

Haushaltsplan
93



Teilfinanzhaushalt Produkt 51101 Aufstellung von Bauleitplänen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit       

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

17 16. -  Sonstige haushaltswirksame 
Auszahlungen 

2.891,40  36.600,00    

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

2.891,40  36.600,00    

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-2.891,40  -36.600,00    

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-2.891,40  -36.600,00    

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -2.891,40  -36.600,00    

Haushaltsplan
94



Produktbeschreibung Produkt 53101 Elektrizitätsversorgung
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Gemeinde ermöglicht den Stromlieferanten auf gemeindeeigenem Grund und Boden, zur Sicherstellung der 
Elektrizitäts-
versorgung, die Einrichtung von Versorgungsleitungen. Hierfür vereinnahmt die Gemeinde Abgaben von den 
Energie-
lieferanten als Konzessionsinhaber.

Allgemeine Ziele Sicherstellung der Elektrizitätsversorgung

Zielgruppe Energieversorgungsunternehmen
Einwohner der Gemeinde

Auftragsgrundlage Konzessionsverträge

Haushaltsplan
95



Teilergebnishaushalt Produkt 53101 Elektrizitätsversorgung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

3511001 Konzessionsabgaben 51.696,56 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Haushaltsplan
96



Teilergebnishaushalt Produkt 53101 Elektrizitätsversorgung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

070 07.  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 51.696,56 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 51.696,56 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

      

210 21.  = Ordentliches Ergebnis 51.696,56 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  51.696,56 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

51.696,56 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Haushaltsplan
97



Teilfinanzhaushalt Produkt 53101 Elektrizitätsversorgung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

06 06. + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

51.609,29 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 51.609,29 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

      

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

51.609,29 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

51.609,29 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung 51.609,29 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Haushaltsplan
98



Produktbeschreibung Produkt 53201 Gasversorgung
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Gemeinde ermöglicht den Gasversorgern auf gemeindeeigenem Grund und Boden, zur Sicherstellung der 
Gasversor-
gung, die Einrichtung von Versorgungsleitungen. Hierfür vereinnahmt die Gemeinde Abgaben von den 
Gaslieferanten als
Konzessionsinhaber.

Allgemeine Ziele Sicherstellung der Gasversorgung

Zielgruppe Gasversorgungsunternehmen
Einwohner der Gemeinde

Auftragsgrundlage Konzessionsverträge

Haushaltsplan
99



Teilergebnishaushalt Produkt 53201 Gasversorgung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

3511001 Konzessionsabgaben 9.070,08 8.800,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

Haushaltsplan
100



Teilergebnishaushalt Produkt 53201 Gasversorgung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

070 07.  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 9.070,08 8.800,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 9.070,08 8.800,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

      

210 21.  = Ordentliches Ergebnis 9.070,08 8.800,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  9.070,08 8.800,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

9.070,08 8.800,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

Haushaltsplan
101



Teilfinanzhaushalt Produkt 53201 Gasversorgung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

06 06. + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

8.599,21 8.800,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 8.599,21 8.800,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

      

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

8.599,21 8.800,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

8.599,21 8.800,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung 8.599,21 8.800,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

Haushaltsplan
102



Produktbeschreibung Produkt 54101 Straßen
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Gemeinde unterhält die Gemeindestraßen. Sie ist für die Organisation und Abwicklung aller Aufgaben
zuständig, die Neu-, Um-, und Erweiterungsbaumaßnahmen betreffen. Zudem sind bei Bedarf verkehrsrechtliche 
Anord-
nungen zu beantragen.

Allgemeine Ziele Verkehrsgünstige Verbindung von Gemeinden, Schaffung und Erhaltung von Verkehrsinfrastruktur und 
Aufrechterhaltung
der Verkehrssicherheit

Zielgruppe Verkehrsteilnehmer

Auftragsgrundlage Verkehrssicherungspflicht (BGB), Nds. Straßengesetz

Haushaltsplan
103



Teilergebnishaushalt Produkt 54101 Straßen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0040001 Immaterielle Vermögensgegenstände aus 
geleisteten

-806,00      

0310002 Zugänge Grund und Boden des 
Infrastrukturvermögens

20.420,97      

0350001 Straßen, Wege, Plätze, 
Verkehrslenkungsanlagen

-169.451,39      

0350002 Zugänge Straßen, Wege, Plätze, 
Verkehrslenkungsa.

372.821,39 400.000,00 400.000,00 960.800,00   

0610001 Fahrzeuge -126,00      
0720001 Betriebs- und Geschäftsausstattung -86,00      
0750001 GWG - 150,- bis 1.000,- Euro -417,78      
0750002 Zugang GWG - 150,- bis 1.000,- Euro 221,78      
0960002 Zugänge Anlagen im Bau -507.331,69      
2111003 Abgänge Sonderposten aus 

Investitionszuweisungen
5.187,00      

2120002 Zugänge Sonderposten aus Beiträgen und 
ä. Entg.

47.341,08 -260.000,00 -260.000,00    

2120003 Abgänge Sonderposten aus Beiträgen und 
ä. Entg.

120.303,92      

3161001 Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuw

6.170,00 6.100,00 6.100,00 6.100,00 6.100,00 6.100,00

3371001 Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten für Bei

120.303,92 126.300,00 120.400,00 120.400,00 120.400,00 120.400,00

3488001 Erstattungen von übrigen Bereichen 18.539,56 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00
4012001 Entgelte für Arbeitnehmer 29.780,57 30.500,00 34.000,00 34.700,00 35.400,00 36.100,00
4022001 Versorgungskassenbeiträge für 

Arbeitnehmer
1.999,01 2.000,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.400,00

4032001 Sozialversicherung für Arbeitnehmer 5.952,45 6.100,00 6.800,00 6.800,00 6.900,00 6.900,00
4039901 Krankenkassen-Umlagen U 2 114,41 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
4212001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 

Vermögens
10.597,98 37.500,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

4222001 Erwerb geringwertiger 
Vermögensgegenstände bis 150

351,46 3.900,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

4431601 Kraftfahrzeugentschädigung  1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00
4452001 Erstattungen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände
1.860,75 1.500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

4711011 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstän

806,00 800,00 900,00 900,00 900,00 900,00

4711401 Abschreibungen auf das 
Infrastrukturvermögen

169.451,39 174.400,00 171.100,00 171.100,00 171.100,00 171.100,00

4711601 Abschreibungen auf Fahrzeuge 126,00 100,00 200,00 200,00 200,00 200,00
4711701 Abschreibungen auf Betriebs- und 

Geschäftsausstatt
86,00      

4711801 Abschreibungen auf geringwertige 
Vermögensgegenstä

417,78 400,00 300,00 300,00 300,00 200,00

Haushaltsplan
104



Teilergebnishaushalt Produkt 54101 Straßen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

030 03.  Auflösungserträge aus Sonderposten 126.473,92 132.400,00 126.500,00 126.500,00 126.500,00 126.500,00
070 07.  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 18.539,56 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 145.013,48 151.400,00 145.500,00 145.500,00 145.500,00 145.500,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

130 13.  Personalaufwendungen 37.846,44 38.800,00 43.300,00 44.000,00 44.800,00 45.600,00
150 15.  Aufwend. für Sach- und 

Dienstleistungen 
10.949,44 41.400,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00

160 16.  Abschreibungen 170.887,17 175.700,00 172.500,00 172.500,00 172.500,00 172.400,00
190 19.  Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.860,75 2.500,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

221.543,80 258.400,00 250.800,00 251.500,00 252.300,00 253.000,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -76.530,32 -107.000,00 -105.300,00 -106.000,00 -106.800,00 -107.500,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -76.530,32 -107.000,00 -105.300,00 -106.000,00 -106.800,00 -107.500,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-76.530,32 -107.000,00 -105.300,00 -106.000,00 -106.800,00 -107.500,00

Haushaltsplan
105



Teilfinanzhaushalt Produkt 54101 Straßen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

06 06. + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

16.883,92 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 16.883,92 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00 19.000,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

12 11. -  Personalauszahlungen 37.846,44 38.800,00 43.300,00 44.000,00 44.800,00 45.600,00
14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 

GWG 
14.626,59 41.400,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00 31.000,00

17 16. -  Sonstige haushaltswirksame 
Auszahlungen 

929,68 2.500,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

53.402,71 82.700,00 78.300,00 79.000,00 79.800,00 80.600,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-36.518,79 -63.700,00 -59.300,00 -60.000,00 -60.800,00 -61.600,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

22 20. + Beitr. u.Entgelte für Investitionstätigkt. -46.724,98 260.000,00 260.000,00    

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

-46.724,98 260.000,00 260.000,00    

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

29 26. - Baumaßnahmen 44.862,35 400.000,00 400.000,00 960.800,00   
30 27. - Erwerb v. bewegl. Sachvermögen 221,78      

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

45.084,13 400.000,00 400.000,00 960.800,00   

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

-91.809,11 -140.000,00 -140.000,00 -960.800,00   

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-128.327,90 -203.700,00 -199.300,00 -1.020.800,00 -60.800,00 -61.600,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -128.327,90 -203.700,00 -199.300,00 -1.020.800,00 -60.800,00 -61.600,00

Haushaltsplan
106



Investitionen Produkt 54101 Straßen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Gesamtausgabe-/
-einnahmebedarf

(Ansatz)

2541.12.01 Sanierung der Straße 
Lerchenweg

 
 

    -340.000,00

2541.18.01 Sanierung Lerchenweg  
 

-400.000,00    -400.000,00

2541.18.02 Herstellung östl "Auf dem 
Kiewitt"

 
 

 -960.800,00   -960.800,00

2541.18.03 Erschließungsbeiträge 
Lerchenweg

 
 

260.000,00    260.000,00

Haushaltsplan
107



Produktbeschreibung Produkt 54501 Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Herstellung, Instandhaltung und der Betrieb der Straßenbeleuchtung ist durch die Gemeinde sicherzustellen.

Allgemeine Ziele Der Fußgängerverkehr soll auch in der dunklen Jahreszeit sicher sein.

Zielgruppe Verkehrsteilnehmer
Einwohner der Gemeinde

Auftragsgrundlage Nds. Straßengesetz, Ratsbeschlüsse

Haushaltsplan
108



Teilergebnishaushalt Produkt 54501 Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0350001 Straßen, Wege, Plätze, 
Verkehrslenkungsanlagen

-10.126,20      

0350002 Zugänge Straßen, Wege, Plätze, 
Verkehrslenkungsa.

37.581,20  3.000,00 53.500,00   

0620001 Maschinen und technische Anlagen -92,00      
2111003 Abgänge Sonderposten aus 

Investitionszuweisungen
302,00      

2120003 Abgänge Sonderposten aus Beiträgen und 
ä. Entg.

5.391,00      

3161001 Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuw

341,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

3371001 Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten für Bei

5.391,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00 5.400,00

3461001 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 2.368,08 2.200,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00
4212001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 

Vermögens
2.626,67 3.000,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00

4271101 Stromkosten für die Straßenbeleuchtung 10.961,37 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00
4711401 Abschreibungen auf das 

Infrastrukturvermögen
10.126,20 8.700,00 10.300,00 10.300,00 10.200,00 10.000,00

4711501 Abschreibungen auf Maschinen und  
technische Anlag

92,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Haushaltsplan
109



Teilergebnishaushalt Produkt 54501 Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

030 03.  Auflösungserträge aus Sonderposten 5.732,00 5.700,00 5.700,00 5.700,00 5.700,00 5.700,00
060 06.  privatrechtliche Entgelte 2.368,08 2.200,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 8.100,08 7.900,00 8.100,00 8.100,00 8.100,00 8.100,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

150 15.  Aufwend. für Sach- und 
Dienstleistungen 

13.588,04 12.000,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

160 16.  Abschreibungen 10.218,20 8.800,00 10.400,00 10.400,00 10.300,00 10.100,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

23.806,24 20.800,00 22.900,00 22.900,00 22.800,00 22.600,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -15.706,16 -12.900,00 -14.800,00 -14.800,00 -14.700,00 -14.500,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -15.706,16 -12.900,00 -14.800,00 -14.800,00 -14.700,00 -14.500,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-15.706,16 -12.900,00 -14.800,00 -14.800,00 -14.700,00 -14.500,00

Haushaltsplan
110



Teilfinanzhaushalt Produkt 54501 Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

05 05. + privatrechtliche Entgelte 3.541,08 2.200,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 3.541,08 2.200,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 
GWG 

22.096,49 12.000,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

22.096,49 12.000,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-18.555,41 -9.800,00 -10.100,00 -10.100,00 -10.100,00 -10.100,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

29 26. - Baumaßnahmen 3.028,79  3.000,00 53.500,00   

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

3.028,79  3.000,00 53.500,00   

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

-3.028,79  -3.000,00 -53.500,00   

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-21.584,20 -9.800,00 -13.100,00 -63.600,00 -10.100,00 -10.100,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -21.584,20 -9.800,00 -13.100,00 -63.600,00 -10.100,00 -10.100,00

Haushaltsplan
111



Investitionen Produkt 54501 Straßenreinigung, Straßenbeleuchtung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Gesamtausgabe-/
-einnahmebedarf

(Ansatz)

2545.18.01 Straßenbeleuchtung bei Edeka  
 

-3.000,00    -3.000,00

2545.18.02 Straßenbeleuchtung östl. "Auf 
dem Kiewitt"

 
 

 -53.500,00   -53.500,00

Haushaltsplan
112



Produktbeschreibung Produkt 54701 ÖPNV
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit
Gemeinde

Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Gemeinde bezuschusst den öffentlichen Personennahverkehr (Anrufsammeltaxi).
Die Gemeinde erstellt und unterhält Buswartehäuser.

Allgemeine Ziele Den Einwohnern soll die Möglichkeit eingeräumt werden, mit öffentlichen Nahverkehrsmittel zu nächtlicher Zeit 
aus Lüneburg

Zielgruppe Einwohner der Gemeinde

Auftragsgrundlage Ratsbeschlüsse, Verträge

Haushaltsplan
113



Teilergebnishaushalt Produkt 54701 ÖPNV
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0040001 Immaterielle Vermögensgegenstände aus 
geleisteten

-66,00      

0710001 Betriebsvorrichtungen -257,00      
3161001 Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuw
153,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

4291001 Aufwendungen für sonstige Sach- und 
Dienstleistung

1.979,66 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

4711011 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstän

66,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

4711501 Abschreibungen auf Maschinen und  
technische Anlag

257,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00

5029001 Sonstige periodenfremde Erträge 2.771,13      

Haushaltsplan
114



Teilergebnishaushalt Produkt 54701 ÖPNV
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

030 03.  Auflösungserträge aus Sonderposten 153,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 153,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

150 15.  Aufwend. für Sach- und 
Dienstleistungen 

1.979,66 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

160 16.  Abschreibungen 323,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

2.302,66 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -2.149,66 -2.700,00 -2.700,00 -2.700,00 -2.700,00 -2.700,00

230 22. außerordentl. Erträge 2.771,13      

270 24. = außerordentliches Ergebnis 2.771,13      

290 25. = Jahresergebnis  621,47 -2.700,00 -2.700,00 -2.700,00 -2.700,00 -2.700,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

621,47 -2.700,00 -2.700,00 -2.700,00 -2.700,00 -2.700,00

Haushaltsplan
115



Teilfinanzhaushalt Produkt 54701 ÖPNV
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

06 06. + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

2.771,13      

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 2.771,13      

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 
GWG 

1.905,26 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

1.905,26 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

865,87 -2.400,00 -2.400,00 -2.400,00 -2.400,00 -2.400,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

865,87 -2.400,00 -2.400,00 -2.400,00 -2.400,00 -2.400,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung 865,87 -2.400,00 -2.400,00 -2.400,00 -2.400,00 -2.400,00

Haushaltsplan
116



Produktbeschreibung Produkt 55101 Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Planung, Bau und Unterhaltung von öffentlichen Grünanlagen

Allgemeine Ziele Bereitstellung und Unterhaltung von öffentlichen Grünanlagen: Gemeindebildpflege und Erhöhung der 
Lebensqualität

Zielgruppe Einwohner und Besucher der Gemeinde

Auftragsgrundlage Landschaftsgesetz Niedersachsen, Flächennutzungsplan, Bebauungsplan

Haushaltsplan
117



Teilergebnishaushalt Produkt 55101 Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

3487001 Erstattungen von privaten Unternehmen 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00
4211001 Unterhaltung der Grundstücke und 

baulichen Anlagen
47.899,84 13.400,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Haushaltsplan
118



Teilergebnishaushalt Produkt 55101 Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

070 07.  Kostenerstattungen und Kostenumlagen 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

150 15.  Aufwend. für Sach- und 
Dienstleistungen 

47.899,84 13.400,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

47.899,84 13.400,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -42.599,84 -8.100,00 -9.700,00 -9.700,00 -9.700,00 -9.700,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -42.599,84 -8.100,00 -9.700,00 -9.700,00 -9.700,00 -9.700,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-42.599,84 -8.100,00 -9.700,00 -9.700,00 -9.700,00 -9.700,00

Haushaltsplan
119



Teilfinanzhaushalt Produkt 55101 Öffentliches Grün/Landschaftsbau
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

06 06. + Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 
GWG 

43.686,39 13.400,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

43.686,39 13.400,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-38.386,39 -8.100,00 -9.700,00 -9.700,00 -9.700,00 -9.700,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-38.386,39 -8.100,00 -9.700,00 -9.700,00 -9.700,00 -9.700,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -38.386,39 -8.100,00 -9.700,00 -9.700,00 -9.700,00 -9.700,00

Haushaltsplan
120



Produktbeschreibung Produkt 55201 Kanäle, Rückhaltebecken
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Erstellung und Unterhaltung von Kanälen/Sickermulden zur Ableitung/Versickerung des Oberflächenwassers, 
insbesondere
von den öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen.

Allgemeine Ziele Schadlose Abführung des Oberflächenwassers in die Vorfluter

Zielgruppe Einwohner der Gemeinde
Verkehrsteilnehmer

Auftragsgrundlage Nds. Wassergesetz, Arbeitsblätter der ATV, DIN-Norm, Ratsbeschlüsse

Haushaltsplan
121



Teilergebnishaushalt Produkt 55201 Kanäle, Rückhaltebecken
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0040001 Immaterielle Vermögensgegenstände aus 
geleisteten

-102,00      

0342001 Gebäude und Aufbauten für 
Entwässerungs-

-18.142,43      

0342002 Zugänge Gebäude und Aufbauten für 
Entwässerungs-

143.274,43      

2111003 Abgänge Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen

15,00      

2120003 Abgänge Sonderposten aus Beiträgen und 
ä. Entg.

12.421,00      

3161001 Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Zuw

15,00      

3371001 Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten für Bei

12.421,00 12.400,00 12.400,00 12.400,00 12.400,00 12.400,00

4212001 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

 2.500,00 12.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

4313001 Zuweisungen an Zweckverbände und dergl. 4.474,03 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00

4711011 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstän

102,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

4711401 Abschreibungen auf das 
Infrastrukturvermögen

18.142,43 15.800,00 18.200,00 18.200,00 18.200,00 18.200,00

Erläuterungen - Teilergebnishaushalt Produkt 55201 Kanäle, Rückhaltebecken
Zu Sachkonto 4212001

Neben dem Regelansatz von 2.500,00 € sind zusätzlich für das Sickerbecken 5.000,00 € und für den Laternenweg Graben 5.000,00 € eingestellt.

Haushaltsplan
122



Teilergebnishaushalt Produkt 55201 Kanäle, Rückhaltebecken
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

030 03.  Auflösungserträge aus Sonderposten 12.436,00 12.400,00 12.400,00 12.400,00 12.400,00 12.400,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 12.436,00 12.400,00 12.400,00 12.400,00 12.400,00 12.400,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

150 15.  Aufwend. für Sach- und 
Dienstleistungen 

 2.500,00 12.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

160 16.  Abschreibungen 18.244,43 15.900,00 18.300,00 18.300,00 18.300,00 18.300,00
180 18.  Transferaufwendungen 4.474,03 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

22.718,46 22.900,00 35.300,00 25.300,00 25.300,00 25.300,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -10.282,46 -10.500,00 -22.900,00 -12.900,00 -12.900,00 -12.900,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -10.282,46 -10.500,00 -22.900,00 -12.900,00 -12.900,00 -12.900,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-10.282,46 -10.500,00 -22.900,00 -12.900,00 -12.900,00 -12.900,00

Haushaltsplan
123



Teilfinanzhaushalt Produkt 55201 Kanäle, Rückhaltebecken
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit       

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

14 13. -  Auszahl.für Sach- und Dienstleist. u. 
GWG 

 2.500,00 12.500,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00

16 15. -  Transferauszahlungen 4.474,03 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

4.474,03 7.000,00 17.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

-4.474,03 -7.000,00 -17.000,00 -7.000,00 -7.000,00 -7.000,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-4.474,03 -7.000,00 -17.000,00 -7.000,00 -7.000,00 -7.000,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -4.474,03 -7.000,00 -17.000,00 -7.000,00 -7.000,00 -7.000,00

Haushaltsplan
124



Produktbeschreibung Produkt 56101 Umweltschutzmaßnahmen
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Gemeinde Barendorf unterstützt auf lokaler Ebene mit einem Zuschussprogramm für thermische Solarenergie
 die Bemühungen der Bürger im Bereich Umweltschutz.

Allgemeine Ziele Förderung von umweltgerechtem Verhalten
Erhalt und Förderung der nachhaltigen Leistungsfähigkeit der Naturgüter

Zielgruppe Einwohner der Gemeinde Barendorf
Grundstückseigentümer

Auftragsgrundlage Ratsbeschlüsse und Förderrichtlinien der Gemeinde

Haushaltsplan
125



Teilergebnishaushalt Produkt 56101 Umweltschutzmaßnahmen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0040001 Immaterielle Vermögensgegenstände aus 
geleisteten

-1.065,00      

0040002 Zugänge Immaterielle 
Vermögensgegenstände

600,00 1.000,00 4.900,00 900,00 900,00 900,00

4711011 Abschreibungen auf immaterielle 
Vermögensgegenstän

1.065,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00

Haushaltsplan
126



Teilergebnishaushalt Produkt 56101 Umweltschutzmaßnahmen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

120 12.  = Summe ordentliche Erträge       

129 Ordentliche Aufwendungen 

160 16.  Abschreibungen 1.065,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

1.065,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis -1.065,00 -1.100,00 -1.100,00 -1.100,00 -1.100,00 -1.100,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  -1.065,00 -1.100,00 -1.100,00 -1.100,00 -1.100,00 -1.100,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

-1.065,00 -1.100,00 -1.100,00 -1.100,00 -1.100,00 -1.100,00

Haushaltsplan
127



Teilfinanzhaushalt Produkt 56101 Umweltschutzmaßnahmen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit       

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

      

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

      

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

33 30. -  Sonstige Investitionstätigkeiten 600,00 1.000,00 4.900,00 900,00 900,00 900,00

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

600,00 1.000,00 4.900,00 900,00 900,00 900,00

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

-600,00 -1.000,00 -4.900,00 -900,00 -900,00 -900,00

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

-600,00 -1.000,00 -4.900,00 -900,00 -900,00 -900,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung -600,00 -1.000,00 -4.900,00 -900,00 -900,00 -900,00

Haushaltsplan
128



Investitionen Produkt 56101 Umweltschutzmaßnahmen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Gesamtausgabe-/
-einnahmebedarf

(Ansatz)

2561.09.01 Regenerative Energie  
 

-900,00 -900,00 -900,00 -900,00 -35.600,00

2561.18.01 Zuschuss E-Ladesäule 
Sparkasse

 
 

-4.000,00    -4.000,00

Haushaltsplan
129



Produktbeschreibung Produkt 57101 Wirtschaftsförderung
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Die Gemeinde Barendorf strebt eine Verbesserung der Breitbandversorgung an.

Allgemeine Ziele Die Versorgung der Gemeinde Barendorf mit einer höheren Breitbandgeschwindigkeit.

Zielgruppe Einwohner und Gewerbetreibende in der Gemeinde.

Auftragsgrundlage Ratsbeschluss

Haushaltsplan
130



Teilergebnishaushalt Produkt 57101 Wirtschaftsförderung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

0040002 Zugänge Immaterielle 
Vermögensgegenstände

 51.400,00 51.400,00    

2110002 Zugänge Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen

 -51.400,00 -51.400,00    

Haushaltsplan
131



Teilergebnishaushalt Produkt 57101 Wirtschaftsförderung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

120 12.  = Summe ordentliche Erträge       

129 Ordentliche Aufwendungen 

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

      

210 21.  = Ordentliches Ergebnis       

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis        

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

      

Haushaltsplan
132



Teilfinanzhaushalt Produkt 57101 Wirtschaftsförderung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit       

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

      

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

      

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

21 19. + Zuwendungen für Investtätigkeiten  51.400,00 51.400,00    

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

 51.400,00 51.400,00    

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

30 27. - Erwerb v. bewegl. Sachvermögen  51.400,00 51.400,00    

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

 51.400,00 51.400,00    

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

      

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung       

Haushaltsplan
133



Investitionen Produkt 57101 Wirtschaftsförderung
Barendorf

Nr. Bezeichnung Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Gesamtausgabe-/
-einnahmebedarf

(Ansatz)

2571.16.01 Förderung des 
Breitbandausbaus

 
 

-51.400,00    -154.200,00

2571.18.01 Zuschuss Breitbandausbau von 
der SG

 
 

51.400,00    51.400,00

Haushaltsplan
134



Produktbeschreibung Produkt 61101 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Nach den Regelungen gemäß § 20 (1) NFAG werden in jedem Haushaltsjahr Finanzausgleichsleistungen vom Land 
über
den Landkreis an die Gemeinden und Samtgemeinden gezahlt. Das sind die Schlüsselzuweisungen für 
Gemeindeaufgaben,
die Finanzhilfen für Investitionen (Gemeindeaufgaben) und die Zuweisungden für Aufgaben des übertragenen 
Wirkungs-
kreises. Soweit die sonstigen Einnahmen der Samtgemeinde nicht ausreichen, kann sie gemäß § 111 (3) NKomVG 
von ihren
Mitgliedsgemeinden eine Samtgemeindeumlage erheben. Zur Berechnung und Erhebung der Umlage sind die 
Vorschriften
über die Kreisumlage entsprechend anzuwenden. Soweit die Einnahmen eines Landkreises seinen Ausgabebedarf 
nicht
decken, muss er nach § 15 (1) NFAG von seinen kreisangehörigen Gemeinden und Samtgemeinden eine 
Kreisumlage
erheben.

Allgemeine Ziele Die Erfüllung aller gesetzlichen und vertraglichen Aufgaben der Samtgemeinde Ostheide und des Landkreises 
Lüneburg
durch die bedarfsgerechte Verteilung und Zuführung finanzieller Mittel.

Zielgruppe Samtgemeinde Ostheide und Mitgliedsgemeinden
Landkreis Lüneburg
Land Niedersachsen

Auftragsgrundlage NKomVG, NFAG, Hauptsatzung, Haushaltssatzung

Haushaltsplan
135



Teilergebnishaushalt Produkt 61101 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

3011001 Grundsteuer A 3.619,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00 3.600,00
3012001 Grundsteuer B 375.088,66 374.000,00 374.000,00 374.000,00 374.000,00 380.000,00
3013001 Gewerbesteuer 265.244,00 295.000,00 320.000,00 320.000,00 320.000,00 320.000,00
3021001 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 1.104.092,00 1.170.000,00 1.230.000,00 1.230.000,00 1.240.000,00 1.260.000,00
3022001 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 11.538,00 9.000,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00
3032001 Hundesteuer 7.597,00 7.000,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00
3132001 Sonstige allgemeine Zuweisungen von 

Gemeinden und
14.158,75      

3691001 Verzinsung von Steuernachforderungen 
und -erstattu

3.608,00 500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

4341001 Gewerbesteuerumlage 54.970,00 45.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00 75.000,00
4373001 Kreisumlage 783.000,00 811.400,00 869.100,00 872.000,00 874.000,00 876.000,00
4374001 Samtgemeindeumlage 472.752,00 490.000,00 509.800,00 512.000,00 514.000,00 516.000,00
4592001 Verzinsung von Steuernachzahlungen 1.551,00 500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Haushaltsplan
136



Teilergebnishaushalt Produkt 61101 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

010 01.  Steuern und ähnliche Abgaben 1.767.178,66 1.858.600,00 1.949.600,00 1.949.600,00 1.959.600,00 1.985.600,00
020 02.  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 14.158,75      

080 08.  Zinsen und ähnliche Finanzerträge 3.608,00 500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 1.784.945,41 1.859.100,00 1.952.600,00 1.952.600,00 1.962.600,00 1.988.600,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

170 17.  Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.551,00 500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
180 18.  Transferaufwendungen 1.310.722,00 1.346.400,00 1.453.900,00 1.459.000,00 1.463.000,00 1.467.000,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

1.312.273,00 1.346.900,00 1.455.400,00 1.460.500,00 1.464.500,00 1.468.500,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis 472.672,41 512.200,00 497.200,00 492.100,00 498.100,00 520.100,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  472.672,41 512.200,00 497.200,00 492.100,00 498.100,00 520.100,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

472.672,41 512.200,00 497.200,00 492.100,00 498.100,00 520.100,00

Haushaltsplan
137



Teilfinanzhaushalt Produkt 61101 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

01 01. + Steuern und ähnliche Abgaben 1.776.686,96 1.858.600,00 1.949.600,00 1.949.600,00 1.959.600,00 1.985.600,00
02 02. + Zuwendungen und allgemeine 

Umlagen 
14.158,75      

07 07. + Zinsen und ähnliche Einzahlungen 3.028,00 500,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 1.793.873,71 1.859.100,00 1.952.600,00 1.952.600,00 1.962.600,00 1.988.600,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

15 14. -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen 1.551,00 500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
16 15. -  Transferauszahlungen 1.310.722,00 1.346.400,00 1.453.900,00 1.459.000,00 1.463.000,00 1.467.000,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

1.312.273,00 1.346.900,00 1.455.400,00 1.460.500,00 1.464.500,00 1.468.500,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

481.600,71 512.200,00 497.200,00 492.100,00 498.100,00 520.100,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

481.600,71 512.200,00 497.200,00 492.100,00 498.100,00 520.100,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung 481.600,71 512.200,00 497.200,00 492.100,00 498.100,00 520.100,00

Haushaltsplan
138



Produktbeschreibung Produkt 61201 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Unter Schuldendiensthilfen sind Geldleistungen zur Erleichterung des Schuldendienstes ( Zinsen und Tilgung) für 
Kredite,
vorwiegend zur Verbilligung der Zinsleistungen, zu verstehen. Nach § 13 (2) GemHKVO können in angemessener 
Höhe
Mittel zur Deckung über- und außerplanmäßiger Aufwendungen und entsprechender Auszahlungen als 
Deckungsreserve
veranschlagt werden. Zum Zeitpunkt der Veranschlagung im Haushaltsplan ist der spätere Verwendungszweck 
noch unklar.
Erst bei Inanspruchnahme der Deckungsreserve wird der Zweck ersichtlich. Der Gemeinde fließen aus ihrem Finanz-
vermögen Zinseinnahmen zu, die im kommunalen Haushalt als Deckungsmittel dienen sollen. Die Gemeinde muss
Zinsausgaben an sonstige öffentliche Sonderrechnungen und an private Unternehmen tätigen.

Allgemeine Ziele Optimierung von Zinsaufwendungen und Zinserträgen. In jedem Haushaltsjahr Realisierung eines ausgeglichenen
Haushaltes.

Zielgruppe private Unternehmen
Öffentliche Institutionen: Samtgemeinden, Land, Bund

Auftragsgrundlage GemHKVO, NKomVG

Haushaltsplan
139



Teilergebnishaushalt Produkt 61201 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

2317002 Zugänge Verbindl. aus Kreditaufnahmen für 
Investit

 -250.000,00     

2317003 Abgänge Verbindl. aus Kreditaufnahmen für 
Investit

 25.000,00 108.400,00 108.400,00 108.400,00 25.000,00

3617001 Zinserträge von Kreditinstituten 18,90 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
4517001 Zinsaufwendungen an Kreditinstitute  3.000,00 4.300,00 2.800,00 2.600,00 2.400,00

Haushaltsplan
140



Teilergebnishaushalt Produkt 61201 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

080 08.  Zinsen und ähnliche Finanzerträge 18,90 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

120 12.  = Summe ordentliche Erträge 18,90 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

129 Ordentliche Aufwendungen 

170 17.  Zinsen und ähnliche Aufwendungen  3.000,00 4.300,00 2.800,00 2.600,00 2.400,00

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

 3.000,00 4.300,00 2.800,00 2.600,00 2.400,00

210 21.  = Ordentliches Ergebnis 18,90 -2.900,00 -4.200,00 -2.700,00 -2.500,00 -2.300,00

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis  18,90 -2.900,00 -4.200,00 -2.700,00 -2.500,00 -2.300,00

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

18,90 -2.900,00 -4.200,00 -2.700,00 -2.500,00 -2.300,00

Haushaltsplan
141



Teilfinanzhaushalt Produkt 61201 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

07 07. + Zinsen und ähnliche Einzahlungen 18,90 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit 18,90 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

15 14. -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen  3.000,00 4.300,00 2.800,00 2.600,00 2.400,00

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

 3.000,00 4.300,00 2.800,00 2.600,00 2.400,00

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

18,90 -2.900,00 -4.200,00 -2.700,00 -2.500,00 -2.300,00

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

18,90 -2.900,00 -4.200,00 -2.700,00 -2.500,00 -2.300,00

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

38 34. + Einz.: Aufnahme von Krediten und 
Darlehen 

 250.000,00     

39 35.  - Ausz.: Tilgung von Krediten und 
Darlehen 

 25.000,00 108.400,00 108.400,00 108.400,00 25.000,00

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit  225.000,00 -108.400,00 -108.400,00 -108.400,00 -25.000,00

43 37. = Finanzmittelveränderung 18,90 222.100,00 -112.600,00 -111.100,00 -110.900,00 -27.300,00

Haushaltsplan
142



Produktbeschreibung Produkt 61301 Abwicklung der Vorjahre
Barendorf

Produktinformation

Verantwortliche Organisationseinheit Verantwortliche Person(en)

Kurzbeschreibung Dieses Produkt umfasst sämtliche Buchungen zum Abschluss eines Haushaltsjahres.

Zielgruppe Gemeinden

Auftragsgrundlage GemHKVO, NKomVG

Haushaltsplan
143



Teilergebnishaushalt Produkt 61301 Abwicklung der Vorjahre
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

000 Ordentlich Erträge 

120 12.  = Summe ordentliche Erträge       

129 Ordentliche Aufwendungen 

200 20.  = Summe Ordentliche 
Aufwendungen 

      

210 21.  = Ordentliches Ergebnis       

270 24. = außerordentliches Ergebnis       

290 25. = Jahresergebnis        

330 T28. Saldo aus internen 
Leistungsbeziehungen 

      

340 T29. Ergebnis einschl. int. 
Leistungsbeziehunge 

      

Haushaltsplan
144



Teilfinanzhaushalt Produkt 61301 Abwicklung der Vorjahre
Barendorf

Nr. Bezeichnung Ergebnis
2016

Ansatz
2017

Ansatz
2018

Plan
2019

Plan
2020

Plan
2021

00 Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 10. = Einzahlungen aus lfd. Verw.tätigkeit       

11 Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

18 17. = Auszahlungen aus lfd. 
Verw.tätigkeit 

      

19 18. = Saldo aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

      

20 Einzahlungen für Investitionstätigkeit 

26 24. = Einzahlungen für 
Investitionstätigkeit 

      

27 Auszahlungen für Investitionstätigkeit 

34 31. = Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

      

35 32. = Saldo aus Investitionstätigkeit 
(26+31) 

      

36 33. = Finanzmittelüberschuss/- fehlbetrag 
(19+34) 

      

37 Ein-, Auszahlungen aus 
Finanzierungstätigkeit 

41 36. = Saldo aus Finanzierungstätigkeit       

43 37. = Finanzmittelveränderung       

Haushaltsplan
145



Investitionen
Barendorf

Nr. Bezeichnung Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2018

Finanzplan
2019

Finanzplan
2020

Finanzplan
2021

Gesamtausgabe-/
-einnahmebedarf

(Ansatz)

2111.18.01 Erwerb "Auf dem Kiewitt"  
 

-15.000,00 -630.900,00   -645.900,00

2365.16.01 Neubau Kindergarten 
Barendorf

 
 

    -900.000,00

2365.17.02 Kindertagesstätte Heidweg - 
Außenspielgeräte

 
 

-6.000,00    -32.300,00

2365.17.03 Kindertagesstätte Heidweg - 
Einrichtung

 
 

-1.200,00    -8.500,00

2366.18.01 Spielplatz im Stadtkamp  
 

-30.000,00    -30.000,00

2366.18.02 Am Clasberg Zaun  
 

-5.000,00    -5.000,00

2366.18.03 Im Barcken Spielgerät  
 

-6.000,00    -6.000,00

2424.18.01 Zuschuss Sportplatz 
Beregnungsanlage

 
 

-5.000,00    -5.000,00

2541.12.01 Sanierung der Straße 
Lerchenweg

 
 

    -340.000,00

2541.18.01 Sanierung Lerchenweg  
 

-400.000,00    -400.000,00

2541.18.02 Herstellung östl "Auf dem 
Kiewitt"

 
 

 -960.800,00   -960.800,00

2541.18.03 Erschließungsbeiträge 
Lerchenweg

 
 

260.000,00    260.000,00

2545.18.01 Straßenbeleuchtung bei Edeka  
 

-3.000,00    -3.000,00

2545.18.02 Straßenbeleuchtung östl. "Auf 
dem Kiewitt"

 
 

 -53.500,00   -53.500,00

2561.09.01 Regenerative Energie  
 

-900,00 -900,00 -900,00 -900,00 -35.600,00

2561.18.01 Zuschuss E-Ladesäule 
Sparkasse

 
 

-4.000,00    -4.000,00

2571.16.01 Förderung des 
Breitbandausbaus

 
 

-51.400,00    -154.200,00

2571.18.01 Zuschuss Breitbandausbau von 
der SG

 
 

51.400,00    51.400,00

Haushaltsplan
146


